
PRR3ª-00025774/2021

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 8383, DE , DE 17 DE SETEMBRO 17 DE SETEMBRO DE 2021DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00025773/2021), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 13/09/2021;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) SETEMBRO/2021

250ª SÃO PAULO – LAPA CLAUDIA MOREIRA FRANCA 20 a 30

256ª SÃO PAULO – 
TUCURUVI

AIRTON BUZZO ALVES 17 a 24

320ª SÃO PAULO - 
JABAQUARA

FABIANA LANGELLA MARCHI VILLAR 1 a 3

347ª SÃO PAULO – VILA 
MATILDE

OSWALDO BARBERIS JUNIOR 8 a 15

374ª SÃO PAULO – RIO 
PEQUENO

ANA PAULA WESTMANN ANDERLINI 1 a 17

397ª SÃO PAULO – JARDIM 
HELENA

PEDRO ANDRE PICADO ALONSO 1 a 15

404ª SÃO PAULO – CIDADE 
TIRADENTES

FILIPE DE MELO EUZEBIO 13 a 17

421ª SÃO PAULO – CONJ. 
HABITACIONAL 
TEOTÔNIO VILELA

ANA PAULA DE SOUZA 15 a 30

422ª SÃO PAULO – LAUZANE 
PAULISTA

ANTONIO BENEDITO RIBEIRO PINTO 

JUNIOR 
27 a 30

190ª APARECIDA GILBERTO CABETT JÚNIOR 1 a 3

190ª APARECIDA RAISSA CESAR MOLINARI 4 a 22

387ª BAURU ENILSON DAVID KOMONO 8 a 17

030ª CACONDE PEDRO ENOS MARTINS DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

16 a 30

031ª CAFELÂNDIA ELIANA KOMESU LIMA 8 a 17

354ª CAJAMAR MARCO ANTONIO DE SOUZA 1 a 12 e 18 a 30

www.presp.mpf.mp.br



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) SETEMBRO/2021

354ª CAJAMAR ESTEVÃO LUIS LEMOS JORGE 13 a 17

032ª CAJURU ETHEL CIPELE 1 a 9 e 11 a 15

032ª CAJURU VINICIUS PASCUETO AMARAL 10

035ª CAMPOS DO JORDÃO GIANFRANCO SILVA CARUSO 9 a 12

035ª CAMPOS DO JORDÃO DANIEL GRUENWALD LEPINE 13 a 17

179ª CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 1

355ª CERQUILHO JACQUES MARCEL ABRAMOVITCH 1 a 15

355ª CERQUILHO LUCIANA DE FATIMA CARBONI 

RODRIGUES ABRAMOVITCH 
16 a 30

360ª COSMÓPOLIS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

1 a 15

360ª COSMÓPOLIS JONAS MANIEZO MOYSES 16 a 30

119ª CUBATÃO ROSINEI HORSTMANN SAIKALI 1 a 15

159ª DUARTINA LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 1 a 15

159ª DUARTINA JOAO HENRIQUE FERREIRA 16 a 30

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 30

391ª EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

1 a 3

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 30

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 30

169ª GUAÍRA MATEUS CARVALHO REZENDE 16 a 30

151ª GUARARAPES LAILA HONAIN 24 a 30

278ª GUARULHOS ANDRÉ DE FREITAS PAOLINETTI 
LOSASSO 

13 a 27

393ª GUARULHOS NATALIE RISKALLA ANCHITE 27 a 30

395ª GUARULHOS JEFFERSON LEANDRO DE ALMEIDA 1 a 30

049ª IBITINGA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 2 a 30

051ª IGUAPE RENAN MENDES RODRIGUES 1 a 30

189ª ITANHAÉM MATHEUS FELIPE BASSAN DE 
MEDEIROS 

1 a 30

056ª ITAPORANGA RODRIGO JIMENEZ GOMES 16 a 30

056ª ITAPORANGA ANA LAURA RIBEIRO TEIXEIRA MARTINS 1 a 15

057ª ITARARÉ VINICIUS BONESSO GUILLEN 16 a 30

061ª JABOTICABAL RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 10 a 24

396ª JACAREÍ DANIELA RANGEL CUNHA AMADEI 20 a 24

063ª JAÚ ANNE MARIE LOURENÇO KARSTEN 1 a 30

196ª JUNQUEIRÓPOLIS JAMILE TAVARES 8 a 17

223ª JUQUIÁ ANNA RUBIA NOGUEIRA DE SANTANA 16 a 30

188ª LEME MARIANA FITTIPALDI 13 a 17

www.presp.mpf.mp.br



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) SETEMBRO/2021

161ª LENÇÓIS PAULISTA NEANDER ANTONIO SANCHES 8 a 15

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 30

237ª MAIRIPORÃ RAFAEL RIBEIRO DO VAL 1 a 30

400ª MARÍLIA GILSON CESAR AUGUSTO DA SILVA 1 a 15

217ª MAUÁ JOSÉ LUIZ SAIKALI 1 a 30

339ª MAUÁ JOSÉ LUIZ SAIKALI 27 a 30

218ª MIRACATU JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 23 a 30

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

1 a 30

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 30

078ª NOVA GRANADA SERGIO CLEMENTINO 15 a 27 e 29 a 30

078ª NOVA GRANADA MARCOS ANTONIO LELIS MOREIRA 28

079ª NOVO HORIZONTE MONIZE FLAVIA POMPEO 1 a 15

232ª PALMEIRA D’OESTE HORIVAL MARQUES DE FREITAS 
JÚNIOR 

1 a 30

012ª PARAGUAÇU PAULISTA RENATA GIANTOMASSI GOMES 8 a 17

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 16 a 30

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 15

289ª PENÁPOLIS FLAVIA DE LIMA E MARQUES 3 a 13

094ª PIRAJU FRANCISCO ANTONIO NIERI 

MATTOSINHO 
1 a 30

095ª PIRAJUÍ NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR 8

100ª PORTO FELIZ JOSMAR TASSIGNON JÚNIOR 8 a 24

317ª PRAIA GRANDE MATHEUS FELIPE BASSAN DE 
MEDEIROS 

16 a 30

167ª REGENTE FEIJÓ RODRIGO MELGAREJO 8 a 10

167ª REGENTE FEIJÓ CLAUDINEI DE MELO ALVES JÚNIOR 1 a 7 e 11 a 30

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 30

108ª RIBEIRÃO PRETO ANA CARLA FROES RIBEIRO TOSTA 20 a 30

293 RIBEIRÃO PRETO SEBASTIAO SERGIO DA SILVEIRA 1 a 17

110ª RIO CLARO CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA 16 a 20

110ª RIO CLARO LETICIA MACEDO MEDEIROS 
BELTRAME 

21 a 30

126ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI MIYAZAKI 8 a 14

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 30

133ª SÃO SIMÃO PAOLA PAIXAO GIURIZZATO 1 a 4

109ª SERRANA BRUNO CARLO BERTINI FERIA 16 a 30

136ª SOCORRO FLAVIA TUCUNDUVA DA SILVA ALVES 
MIGUEL 

1 a 30

342ª SOROCABA JOSÉ JULIO LOZANO JÚNIOR 17 a 24

www.presp.mpf.mp.br



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) SETEMBRO/2021

330ª TEODORO SAMPAIO GUILHERME RODRIGUES BATALINI 1 a 30

143ª TUPÃ PATRICIA BASTOS DOMINGUES PASSOS 1

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

2 a 30

146ª VALPARAÍSO BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 1 a 10

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL

JOSÉ CLAUDIO ZAN 1 a 12 e 14 a 30

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL

ALFREDO EDUARDO FERREIRA 
ROSSATTI 

13

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR SETEMBRO/2021

001ª SÃO PAULO – BELA 
VISTA

FERNANDO PASTORELO KFOURI 1 a 3

020ª SÃO PAULO – VALO 
VELHO

REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA E 
COSTA 

14

371ª SÃO PAULO - GRAJAÚ KARINA KEIKO KAMEI 10

226ª CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO PAGANI 8 a 10

039ª CASA BRANCA SERGIO HENRIQUE MARINO 16 a 17

205ª CERQUEIRA CÉSAR CAROLINA AUGUSTO JULIOTTI 3

055ª ITÁPOLIS JOSE FRANCISCO FERRARI JUNIOR 1

076ª MONTE ALTO MARIANA CORREA VIANA 8

182ª PRESIDENTE 
PRUDENTE

MARCELO CRESTE 13

245ª RIO CLARO FÁBIA CAROLINE DO NASCIMENTO 10

111ª SANTA ADÉLIA JOSE GUILHERME SILVA AUGUSTO 3

267ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

EVANDRO ORNELAS LEAL 27 a 29

135ª SERTÃOZINHO FERNANDA GOMEZ DAMICO 1

139ª TAQUARITINGA MARILIA BONONI FRANCISCO 3

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 17 de setembro de 2021

(assinatura digital)
SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS

 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br


